[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo   -   Brasil

........................................................................................................................

OFÍCIO Nº. 187/2014.

Monte Azul Paulista, 19 de Dezembro  de 2014.

Excelentíssima  Promotora de Justiça:

Em atenção aos Ofícios n°.542 e 543-14/PJ-Mte.A.Pta., Assunto: comunica instauração de inquérito civil nº 14.0347.0000990/2014-4 e requisita informações, datado de 03/12/2014, venho por meio deste prestar às seguintes informações  à  Vossa Excelência:

No site oficial da Câmara Municipal, no módulo Finanças, foi criado o item Gestão de Pessoas e seus subitens: Vencimento dos Agentes Políticos e Servidores, Quadro de Servidores Efetivos e Comissionados, Quadro de Estagiários, Afastamentos  e Estrutura Remuneratória atendendo o solicitado nos itens b.1.1, b.1.2, b.1.3, b.1.4, b.1.6, b.1.7 da recomendação administrativa.

Ainda no módulo Finanças, foi criado um item denominado Contratos e fora reformulado o item Licitações na qual foi subdividido em dois subitens: Licitações em Andamento e Licitações Encerradas, atendendo desta forma a solicitação do item b.3.3 da recomendação administrativa.

Com relação aos demais itens, apresentamos as seguintes considerações:

Item b.1.5: Não existem servidores cedidos. Todos os servidores pertencentes ao quadro de pessoal estão lotados na Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, portanto, não há nenhuma informação a ser divulgada.

Item b.1.8: A Câmara Municipal não efetua qualquer pagamento de diária a seus agentes políticos e servidores públicos. Aos servidores públicos, cabe somente o pagamento de seus vencimentos devidamente aprovados em Lei e aos seus agentes políticos, somente o subsídio fixado, vedado o pagamento de qualquer verba extra. Portando, não há nenhuma informação a ser divulgada.

Item b.2:  A respeito deste item, vimos informar que a Prefeitura Municipal é responsável pela execução, controle e fiscalização do programa bolsa família no município, fazendo assim o elo entre o beneficiário, o Estado e a União. Desta forma, cabe a Prefeitura Municipal a divulgação das informações solicitadas.

Item b.3.1: A Câmara Municipal não detém nenhum imóvel alugado. Sua sede é de propriedade do município. Portanto, não há nenhuma informação a ser divulgada.

Item b.3.2: A Câmara Municipal, atualmente, não possui nenhuma obra de reforma ou de ampliação em andamento, não havendo informação a ser divulgada.
Item b.4: Com relação à aplicação de recursos no ensino, a divulgação das informações é exclusiva competência da Prefeitura Municipal. Com relação à gestão fiscal, no site oficial da Câmara Municipal, informamos que no modulo Finanças, item Contas Públicas, a Câmara Municipal divulga o seu relatório da gestão fiscal quadrimestralmente, assim como também o publica na imprensa local.

Item b.5: Cabe a Prefeitura Municipal a criação, regulamentação e fiscalização dos trabalhos realizados em suas Secretarias. Tal informação deve ser divulgada pelo Portal da Transparência e/ou site oficial da Prefeitura Municipal.
Item C.: Informamos que através dos ofícios nºs.176, 177 e 178/2014, em anexo, foi cumprida a solicitação de remessa de cópias da recomendação para que estes tomassem conhecimento da mesma.

Item 4: Informamos que foi designado, no âmbito desse Legislativo Municipal, subordinado ao Presidente da Câmara Municipal, o Senhor EDUARDO MÉDICI DE SOUZA, brasileiro, casado, funcionário público municipal (Contador), portador do RG.nº. 41.511.438-X-SSP/SP. e CPF.nº.303.089.758-39, residente e domiciliado nesta cidade de Monte Azul Paulista-SP., à Rua Anizio Jorge Casseb, 395 – Residencial Baraldi.
Sem mais para o momento, aproveitamos do ensejo para apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

ANTONIO DA COSTA FILHO

Presidente da Câmara Municipal

Monte Azul Paulista – SP.

À

EXMA. SENHORA

Doutora     MARIA JÚLIA CÂMARA FACCHIN,
DD. PROMOTORA DE JUSTIÇA

NESTA.

3

[image: image1.jpg]